
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
CONSELHO SUPERIOR 

Processo n°: 23443.019376/2017-31 
Assunto: 
Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia , na forma Integrada, Matriz 2018 - Campus 
Presidente Figueiredo. 

Relator (a): 
ELENILTON M E N D O N Ç A BATISTA 

1 - Estudo da Demanda local para justificar a oferta do curso Técnico em Agropecuár ia na forma Integrada 
aí iavés da real ização, em 07 de agosto de 2014, de uma Audiência Pública onde foi discutida a inclusão de 
novos cursos na Forma Integrada no Campus Presidente Figueiredo. No dia 13 de agosto de 2017 foi 
realizada uma reunião com os docentes do campus para discutir a cr iação dos novos cursos. A partir das duas 
reuniões ficou definida a cr iação de 4 novos cursos no Eixo de Recursos Naturais, dentre eles o de 
Agropecuár ia . 

2 - Compos ição da Comissão responsável pela elaboração do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em 
Agropecuária, na forma Integrada, Matriz 2018, PORTARIA N° 024-DG/IFAM/CPRF de 07 de março de 2017; 

3 - Elaboração do Plano de Curso do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia na Forma Integrada -
Março /Abr i l /2017; 

4 - Encaminhamento à PROEN, do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia na Forma 
Integrada-Maio/2017; 

5 - Anál ise do Plano de Curso do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia na Forma Integrada pela 
Coordenação Geral de Educação Profissional - Maio/2017; 

6 - Ajustes realizados no PPC do Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia na Forma Integrada pelo 
campus Presidente Figueiredo, recomendados pela Coordenação Geral de Educação Profissional -
junho/2017; 

7 - Emissão e encaminhamento à PROEN (Memorando Eletrônico N° 10/2017 CGEP/REITORIA em 
22/06/2017) do PARECER P E D A G Ó G I C O N° 11 - Coordenação Geral de Educação Profissional -
COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2017 de 22 de junho 2017, onde sugere ao CONSUP a aprovação da matéria, 
considerando que o teor do processo em tela atende à legislação educacional vigente no pais; 

8 - Encaminhamento ao CONSEPE, pela PROEN. do Parecer Pedagógico N° 11 -
COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2016 do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuár ia , na Forma 
Integrada, Matriz 2018, do Campus Presidente Figueiredo, para apreciação, através do Memorando Eletrônico 
H' 339/2017- PROEN/REITORIA em 26/06/2017; e 

I - Histórico: 

9 - Anál ise e aprovação do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária, na forma Integrada, Matriz 
2018 - Campus Presidente Figueiredo pelo CONSEPE em de 2017. 



II - Mérito: 

O Mérito deste processo se dá pela importância de aprovar o Plano de Curso Técnico de Nível Médio em 
Agropecuária, na forma integrada, Matriz 2018 - Campus Presidente Figueiredo e autorizar a oferta do curso de 
forma a atender a demanda local que o gerou; 

III - Parecer e Voto do Relator (a): 

Após análise, e considerando o PARECER PEDAGÓGICO N° 11 - Coordenação Geral de Educação 
Profissional - COGEP/DDEB/PROEN/IFAM/2017 de 22 de junho 2017, o parecer do CONSEPE favorável 
á aprovação e, considerando que tal documento foi elaborado de acordo com a legislação educacional 
vigente. Voto pela aprovação da matéria, com alguns ajustes: 
- Na identificação do curso (pag. 4) consta a distribuição de 30 vagas ofertadas para o curso, enquanto que no item 4.1 
- Processo Seletivo, há a previsão de 40 vagas. 
- A Carga Horária do curso no Parecer Pedagógico N° 11 da Coordenação Geral de Educação Profissional está 
divergindo do plano de curso encaminhado ao CONSUP. 

IV - Decisão dos Conselheiros: 

Manaus, 17 / 08 / 2017 

Conselheiro (a) Relator (a) 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 
GABINETE DO REITOR 

RESOLUÇÃO N" 56-CONSUP/IFAM, 26 de outubro de 2017. 

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Amazonas - IFAM, neste ato como Presidente do Conselho Superior, órgão de caráter consultivo e deliberativo 
da Administração Superior, no uso de suas atribuições conferidas pelo § 3° do Art. 10 da Lei N° 11.892, de 
29.12.2008; 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do processo n° 
23443.019376/2017-31, que trata do Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária, na forma 
Integrada, Matriz Curricular 2018, Campus Presidente Figueiredo: 

CONSIDERANDO a designação do conselheiro Elenilton Mendonça Batista, 
como relator do processo acima identificado, item 1.5.1.13 alínea (b), que constou na Pauta da 34^ reunião 
ordinária do Conselho Superior, realizada no dia 17 de agosto de 2017; 

CONSIDERANDO o Parecer e Voto do Conselheiro relator, que votou 
favorável à aprovação da matéria, recomendando os ajustes no Plano do referido Curso; 

CONSIDERANDO a votação nominal, todos os conselheiros presentes 
votaram com o parecer do conselheiro relator, a matéria foi declarada aprovada pela presidência, por 
unanimidade, em sessão da 34^ Reunião Ordinária do CONSUP; 

CONSIDERANDO o Art. 12, combinado com o inciso X do Art. 42, do 
Regimento Geral do IFAM, aprovado pela Resolução n° 2, de 28 de março de 2011; 

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico de 
Nível Médio em Agropecuária (2018), na Forma Integrada - Campus Presidente Figueiredo pelo conselheiro do 
CONSEPE, em 27 de setembro de 2017. 

R E S O L V E : 

Art . r Autorizar, a criação do Curso Técnico de Nível Médio em 
Agropecuária, na Forma integrada. Matriz Curricular 2018, no instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Amazonas. 

Ar t . 2" Aprovar o Plano de Curso Técnico de Nível Médio em Agropecuária, 
na Forma integrada. Matriz Curricular/2018. no campus, denominação do curso. Matriz Curricular/Ano, com as 
cargas horárias das Disciplinas, Carga Horária do Estágio e Atividades Complementares, conforme quadro 

Campus Denominação do 
Curso 

Matriz 
Curricular/ 
Ano oferta 

C.H. das 
Disciplinas 

(H) 

CH.do 
Estágio 

(H) 
Atividades 

Complementares 
(H) 

C.H. 
Total 
(H) 

Presidente 
Figueiredo 

Curso Técnico de 
Nível Médio 

em Agropecuária, na 
Forma Integrada. 

2018 *3.600 
3.640 

300 100 *4.000 
4.040 

Art. 3° Autorizar, no Campus Presidente Figueiredo, a oferta do Curso Técnico 
de Nível Médio em Agropecuária, na Forma Integrada, Matriz Curricular/Ano -2018, anexa. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

A N T O N I O V E N A N C Í D CASTELO BRANCO 
Reitor e Presidente dp Conselho Superior 



ANEXO a Resolução 56 - CONSUP/IFAM, de 26 de outubro de 2017 - MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM 
^ AGROPECUÁRIA NA FORMA INTEGRADA 

— • ' -

Campus Presidente Figueiredo 

COMPONENTES CURRICULARES/ r ANO 2" ANO 3 "ANO 

DISCIPLINAS 

ca 

'C 
' O 

(D 

. H 

ca o 
• 
4—> 

'2 
< 
> 
< 

ca c 
ca 
B a> 

9 
e 
< 

ca u 'C 
' O 

a o 
'ca 
a. 

< 
> 
< 

ca c 
ca 
E 

• ^ 

w 
9 
9 

< 

ca 

"C 
-o 

(D 

H 

ca 
CJ < 

> 
< 

ca 

§ 
E 

« 
9 
C 

< 

< 

H 

NÚCLEO BÁSICO- BASE COMUM 

CZl 

ã 
Língua Po> tuguesa e Literatura 

Brasileira 
96 24 3 120 96 24 3 120 64 16 2 80 320 

o 
< Arte 32 8 1 40 - 40 
o Língua Estrangeira Moderna - Inglês 64 16 2 80 64 16 2 80 160 

Educação Física 32 8 1 40 32 8 1 40 32 8 1 40 120 

s < 
1^ • . <-.H Matemática 96 24 3 120 96 24 120 64 16 2 80 320 

, í—~-

Biologia 64 16 2 80 64 16 2 80 32 8 1 40 
Fisica • " . ^ = w _ L . . 64 16 2 80 64 1'6̂  ' 2 80 32 8 1 40 ioo 

á < Química ^ 64 16 2 80 64 16 2 80 32 8 1 40 200 

História 64 16 2 80 64 16 2 80 32 8 1 40 200 

^ < 
Geografia 64 16 2 80 64 16 2 80 32 8 1 40 200 
Filosofia 32 8 1 40 32 8 1 40 32 8 1 40 120 
Sociologia 32 8 1 40 32 8 1 40 32 8 1 40 120 

SUBTOTAL DO N Ú C L E O C O M U M 704 176 22 880 672 168 21 840 384 96 12 480 2200 



NÚCLEO POLITÉC VICO 
Informática Aplicada Í V V^W^ ^ 32 8 1 40 . . 40 . 
Tópico Integrador I - Metodologia da pesquisa e 
elaboração de projetos 

32 8 1 40 40 

Tópico Integrador I I - Ecologia, Recursos 
Naturais e Agroecosis temâs Amazônicos ' - ' ^ - ^ -

32 8 1 40 40 

Tópico Integrador I I I - Ambiente, Saúde e 
Segurança 

32 8 1 40 40 

Tópico Integrador IV - Gestão de Projetos 
Agropecuários 

32 8 1 40 40 

S I J B I O T A L DO N Ú C L E O P O E f f i r N I C O 96 24 -> 120 32 8 1 40 32 8 1 40 200 
SUBTOTAL N Ú C L E O BÁSICO h N Ú C L E O 

POLITÉCNICO 
800 200 25 1000 704 176 22 880 416 104 13 520 2400 

NÚCLEO TÉCNICO 
Saberes Tradicionais, Saúde e Segurança 1 
Alimentar 

32 8 1 40 
• -• H Desenho Técnico e Topografia 64 16 2 80 80 

Construções Rurais 64 16 2 80 80 

Administração e Economia Rural 64 16 80 80 

Extensão Rural 32 8 1 40 40 

Produção Vegetal 1 128 32 4 160 160 

Produção Vegetal I I 96 24 3 120 120 

Produção Vegetal III 96 24 -> 120 120 

Produção Animal I 128 32 4 160 160 

Produção Animal 11 96 24 3 120 120 



Produção Animal I I I 96 24 3 120 120 
Processamentos de alimentos de origem animal e 
vegetal 

64 16 2 80 - - 8 0 r 

S U B T O T A L DO N Ú C L E O TÉCNICO 288 72 9 360 384 96 12 480 288 72 9 360 1200 
SUBTOTAL N Ú C L E O BÁSICO + N Ú C L E O 

POLITÉCNICO + N Ú C L E O TÉCNICO 
1088 272 0 34 2240 1088 272 34 2200 704 176 22 1360 3600 

DISCIPLINA OPTATIVA 

Língua Estrangeira Moderna - Espanhol I 40 40 

PRÁTICA PROFISSIONAL 

Atividades Complementares lOOh 100 

Estágio Supervisionado ou Projeto de Conclusão 
de Curso Técnico 

300 300 

CARGA HORÁRIA T O T A L (Somente 
Obrigatórias) 

4000 

CARGA H O R Á R I A T O T A L (Obrigatórias e 
. - Optativa} -4 


